Rua Marechal Rondon, 426 – Centro – Santa Luzia do Pará – CEP. 68.644-000

Email-camaramunicipaldesantaluzia@hotmail.com

Câmara Municipal de Santa Luzia do Pará

CNPJ nº 07.396.020/0001-72

ATA DA 7ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE SANTA LUZIA DO PARÁ DO DIA 19 DE JUNHO DE 2020.

Aos 19 dias do mês de JUNHO de 2020, às nove horas e trinta minutos no Plenário

Raimundo Taveira da Câmara Municipal de vereadores de Santa Luzia do Pará, sito a Rua

Marechal Rondon, N° 426, REUNIU-SE OS SENHORES VEREADORES para a realização

da sessão presidida pelo Presidente Mario Henrique Alves da silva. Inicialmente o

presidente saúda a todos a todos e declara aberta a sessão solicitando que a secretária da

casa execute a leitura da bíblia e a chamada nominal dos vereadores, após a realização

dessa constante se constata a presença dos seguintes vereadores: VEREADORES Orley

Soares De Sousa, Samuelson Figueiredo De Sousa, Ozires De Lima Alves, Mário Sérgio

Bezerra Bessa, Ahrnon Oliveira Silva, Sávio Do Socorro Silva Oliveira, Marcos Venício De

Sousa Pereira, Mário Henrique Alves Da Silva e o vereador José Dos Santos Alves que

justificou sua ausência. Havendo quórum o presidente dá seguimento à reunião e convida

os vereadores Marinho e Ahrnon Oliveira para comporem a mesa. Neste momento o

vereador Orley Soares pede a palavra e pede dispensa da leitura da ata o presidente

coloca em votação a dispensa que é aprovada por unanimidade em seguida coloca em

votação a ata que também é aprovada por unanimidade, n tendo expedientes o presidente

passa para os requerimentos verbais, o vereador Samuelson tem a palavra, inicialmente

saúda a todos e diz que seu requerimento verbal é direcionado para o poder legislativo,

vem acompanhando umas situações e percebe que uma funcionária desta casa está

exercendo várias funções e seria justo uma gratificação entorno de 40% para  a mesma.

Com a palavra o vereador marinho saúda a todos os que se fazem presente e seu

requerimento é que seja feita uma raspagem no ramal do terra amarela, o vereador diz que

passou por lá outro dia e viu que o ramal não está muito bom e os comunitários da região

já veem fazendo reclamações a um tempo. Em posse da palavra o vereador Ahnon

cumprimenta a todos que se fazem presente e seu requerimento é a reintegração de um

outro que ele já pediu que é com relação o pagamento de gratificação dos assistentes

administrativos do nosso município, o vereador diz que o prefeito esqueceu apenas de seis

funcionários, talvez por esses não fazerem parte da secretaria de educação e sim de outras

secretarias do município, com a palavra o vereador Sávio cumprimenta a todos e seu

requerimento é para que seja feita manutenção no ramal do km 64 até a comunidade da

Pimenteiro aproveitando que as máquinas já está na região do pau de remo. Não havendo

mais requerimentos verbais o presidente passa para a votação dos requerimentos. Orley

Soares De Sousa vota sim, Samuelson Figueiredo De Sousa vota sim, Ozires De Lima

Alves vota sim, Mário Sérgio Bezerra Bessa vota sim, Ahrnon Oliveira Silva vota sim, Sávio

Do Socorro Silva Oliveira vota sim, Marcos Venício De Sousa Pereira vota sim, o

Rua Marechal Rondon, 426 – Centro – Santa Luzia do Pará – CEP. 68.644-000

Email-camaramunicipaldesantaluzia@hotmail.com

Câmara Municipal de Santa Luzia do Pará

CNPJ nº 07.396.020/0001-72

presidente declara aprovado os requerimentos verbais. Neste momento o presidente

declara o encaminhamento do Projeto de Lei 002/2020 que trata da LDO de 2021 para as

comissões competentes para análise e parecer. Dando seguimento o presidente passa

para as explicações pessoais, o vereador Samuel tem a palavra, o vereador diz ser apenas

um informativo, quer expressar sua felicidade em fazer parte do Partido dos Trabalhadores

o PT que tanto tem contribuído para o desenvolvimento do nosso país, onde a classe

infantil a classe mais necessitada sempre tiveram vez, diz ainda que só não ver isso quem

não quer, finalizando o vereador diz que o partido do PT tem candidato ou candidata

próprio ao Executivo Municipal. Com a palavra o vereador Marcos saúda a todos com seu

desejo de bom dia e diz que quer reforçar as palavras do vereador Samuel que em

reuniões como é de práxis do partido (o PT) está batido o martelo que a atual Vice-Prefeita

do Município, Lucia Machado é pré-candidata a Prefeita de nosso Munícipio, o vereador diz

que ela tem plenas condições sim inclusive de se eleger pelo legado que tem o partido no

município de dois mandatos, período esse de pleno desenvolvimento quando o ex-prefeito

Loro governou esse município, o vereador lembra ainda alguns dos benefícios conseguidos

durante o período, concluindo o vereador comunica a todos especificamente a comunidade

do broca que será feita uma força tarefa na reforma do posto de saúde da comunidade

pare que a partir do dia 1º de julho já esteja a funcionar e também que terá um veículo a

sua disposição para atender emergências da comunidade e região. Não havendo mais

explicações o presidente declara encerrada a sessão e convida a todos para se fazerem

presente na próxima sessão designada para o dia 26 de junho 2020. Eu JAKELINE

CARVALHO secretariei esta sessão, pelo que subscrevo.

Secretaria da Câmara Municipal de Santa Luzia do Pará, em 19 de junho de 2020.

Rua Marechal Rondon, 426 – Centro – Santa Luzia do Pará – CEP. 68.644-000

Email-camaramunicipaldesantaluzia@hotmail.com

Câmara Municipal de Santa Luzia do Pará

CNPJ nº 07.396.020/0001-72

_____________________________________

Mario Henrique Alves da Silva

Presidente

_____________________________________

Maria do Socorro Saldanha

1ª Secretária

____________________________________

Sebastião Barbosa Brito

2º Secretária

_________________________________________________

Ahrnon Oliveira Silva

_________________________________________________

José dos Santos Alves

_________________________________________________

Mário Sergio Bezerra Bessa

_________________________________________________

Marcos Venicio de Sousa Pereira

_________________________________________________

Ozires de Lima Alves

Rua Marechal Rondon, 426 – Centro – Santa Luzia do Pará – CEP. 68.644-000

Email-camaramunicipaldesantaluzia@hotmail.com

Câmara Municipal de Santa Luzia do Pará

CNPJ nº 07.396.020/0001-72

_________________________________________________

Orley Soares de Sousa

_________________________________________________

Sávio do Socorro Silva Oliveira

_________________________________________________

Samuelson Figueiredo de Sousa